
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 039/2020 – 03 de Março de 2020 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

AMÉLIA BORBA COSTA REIS 1626754 CCS 04/3/2020 a 31/3/2022 23007.00027643/2019-28 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação 

stricto sensu, pela UFBA. 

PAULO ROBERTO LIMA FALCAO DO VALE 2123884 CCS 01/4/2020 a 31/3/2022 23007.00028039/2019-06 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação 

stricto sensu, pela UEFS. 

 

Ocorrência: HORÁRIO ESPECIAL PARA SERVIDOR ESTUDANTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ALESSANDRO LIMA MACHADO 2260117 HUMV 02/3/2020 a 04/7/2020 23007.00002780/2020-86 DEFERIDO 

GERALDO RIBEIRO COSTA FENTANES 1753230 GABI 02/3/2020 a 04/7/2020 23007.00002955/2020-17 DEFERIDO 

JOAO LUIZ CARNEIRO CARVALHO 2413741 CETENS 02/3/2020 a 11/7/2020 23007.00002324/2020-79 DEFERIDO 

RAFAEL BASTOS DAMASCENA 1871101 HUMV 02/3/2020 a 04/7/2020 23007.00002401/2020-37 DEFERIDO 

RONALD ANDRADE DE OLIVEIRA 1310162 CECULT/NUGTEAC 20/2/2020 a 20/6/2020 23007.00002761/2020-17 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIA Nº 240, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir do dia 12/02/2020, as férias da servidora 
Georgina Gonçalves dos Santos, SIAPE nº 1673124, programa-
das para usufruir no período de 16/01/2020 a 14/02/2020, 

reprogramando para iniciar a partir do dia 14/02/2020, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 247, 02 DE MARÇO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com o Art. 1º da Lei nº 9.327/96 e o Art. 2º da Lei nº 
1.081/50, RESOLVE: 
 

Art. 1º – Autorizar o servidor Risalvo Ferreira Oliveira, matrícu-
la SIAPE nº 1062845, CPF: 540.590.205-59, Carteira Nacional 
de Habilitação: 01249298983, a conduzir veículo de placa 
oficial exclusivamente em serviço. 

 
Art. 2º – O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob a sua direção. 

 
Art. 3º - O acidente com veículo oficial acarretará ao servidor, 
se evidenciada sua responsabilidade, cominação civil, adminis-
trativa e, se for o caso, penal. A responsabilidade civil do ser-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 039/2020 – 03 de Março de 2020 
 

2/2 

vidor decorre de comportamento revestido de culpa ou dolo, 
do qual advenha prejuízos a Fazenda Nacional ou a terceiros e 
implica obrigação de reparar o dano. (Instrução Normativa nº 
183, de 08 de setembro de 1986). 

 
Art. 4º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua publicação. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 248, DE 02 DE MARÇO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir do dia 19/02/2020, as férias da servidora 
Maria Fernanda Arcanjo de Almeida, SIAPE nº 2257947, pro-
gramadas para usufruir no período de 18/02/2020 a 
22/02/2020, reprogramando para iniciar a partir do dia 
27/04/2020. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 249, DE 02 DE MARÇO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.00031490/2019-46, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor Alexsandro Souza Burite (SIAPE nº 
1130287), para atuar como pregoeiro, e os servidores (as) 

Alison Eduardo Melo da Paixão (SIAPE 1901137) e Washington 
Luiz Gomes Tavechio (SIAPE 2692902), para compor a equipe 
de apoio responsável pelo Pregão Eletrônico nº 39/2019, cujo 
objeto é a aquisição de equipamentos o curso de Engenharia 
de Pesca do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológi-
cas da UFRB. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 


